
Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 95ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018020500095

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Deferir o pedido do CONSÓRCIO GUANABARA
DE TRANSPORTES, CNPJ nº 23.542.573/0001-42, para a
implantação da linha Ribeirão Preto (SP) - Rio de Janeiro (RJ),
com o mercado Campinas (SP) - Rio de Janeiro (RJ) como
seção.

Art. 2º Alterar a Licença Operacional - LOP nº 51 do
CONSÓRCIO GUANABARA DE TRANSPORTES conforme
modificações operacionais deferidas.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
D i r e t o r- G e r a l

DELIBERAÇÃO Nº 62, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto
DEB - 040, de 29 de janeiro de 2018, e no que consta do Processo nº
50500.153901/2016-14, delibera:

Art. 1º Aprovar o Relatório da Consulta Pública nº 002/2017,
realizada no período de 12 de setembro de 2017 a 12 de outubro de
2017, com o objetivo de tornar público, colher sugestões e
contribuições às minutas de Edital e Termo de Credenciamento, para
realização de Chamamento Público para credenciamento de entidades
responsáveis pela aplicação da prova eletrônica de conhecimentos,
com emissão de certificado, para comprovação da aprovação em
curso específico de Transportador Autônomo de Carga - TAC e/ou
Responsável Técnico - RT, conforme previsto na Resolução ANTT nº
4.799, de 27 de julho de 2015.

Art. 2º Determinar, conforme art. 24 da Resolução ANTT nº
3.705, de 10 de agosto de 2011, a divulgação do Relatório no
endereço eletrônico da ANTT.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação

JORGE BASTOS
D i r e t o r- G e r a l

DELIBERAÇÃO Nº 63, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto
DEB - 042, de 29 de janeiro de 2018, e no que consta do Processo nº
50500.380183/2017-20, delibera:

Art. 1º Autorizar o pedido de transferência dos mercados da
empresa JANUÁRIA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E
TURISMO LTDA - ME, a seguir listados, para a EXPRESSO VILA
RICA LTDA.:

I. De Brasília/DF, para: São Francisco/MG, Unaí/MG,
Urucuia/MG, Pintópolis/MG;

II. De Formosa/GO, para: São Francisco/MG, Unaí/MG,
Urucuia/MG, Pintópolis/MG; e

III. De Cabeceiras/GO, para: São Francisco/MG, Unaí/MG,
Urucuia/MG, Pintópolis/MG.

Art. 2º Modificar as Licenças Operacionais nº 119, da
JANUÁRIA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E TURISMO LTDA
- ME, e nº 20, da EXPRESSO VILA RICA LTDA, conforme
modificações operacionais deferidas.

Art. 3º Estabelecer que as linhas e seções após alteração da
LOP estarão disponíveis no sítio eletrônico da ANTT
( w w w. a n t t . g o v. b r ) .

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
D i r e t o r- G e r a l

DELIBERAÇÃO Nº 64, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto
DSL - 029, de 22 de janeiro de 2018, e no que consta do Processo nº
50500.165666/2013-72, delibera:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo nº
50500.165666/2013-72, referente à empresa PLUMA CONFORTO E
TURISMO S.A., CNPJ nº 76.530.278/0001-32.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
D i r e t o r- G e r a l

DELIBERAÇÃO Nº 65, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto
DMV - 034, de 25 de janeiro de 2018, e no que consta do Processo
nº 50500.011996/2007-09, delibera:

Art. 1º Determinar o arquivamento do presente processo,
referente à empresa RODOVIÁRIA LEÃO DO NORTE LTDA.,
CNPJ nº 24.149.320/0001-76.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
D i r e t o r- G e r a l

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL
PORTARIA Nº 4, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O Promotor de Justiça do Distrito Federal e Territórios em
exercício na 6ª PRODEP, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil Público, registrado no SISPROWEB
sob nº 08190.018645/18-12, que tem como interessados: SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, para apurar
possíveis irregularidades/fraudes relacionadas ao Pregão Eletrônico nº
17/2107, aberto para a contratação de serviços de locação de
equipamentos, estruturas e materiais para a realização de eventos
artísticos/culturais no Distrito Federal.

MARCELO DA SILVA BARENCO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA
Sessão Extraordinária de Plenário, de 07/02/2018, às 10h

PROCESSOS RELACIONADOS
Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
004.452/2015-1
Natureza: Consulta
Consulente: Controladoria-Geral da União
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Ministério da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-geral da União
Representação legal: não há
022.890/2015-7
Natureza: Tomada de Contas Especial
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Prefeitura Municipal de São Geraldo do
Baixio - MG
Responsáveis: Frederico Dias Falci - Me; Wellerson Valerio Moreira;
Wm Produções e Eventos Ltda.
Representação legal: Saint Clair Campanha Filho (OAB/MG 89253) e
outros, representando Wellerson Valerio Moreira
026.091/2015-1
Natureza: Monitoramento
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Agência Nacional de Transportes
Terrestres; Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Representação legal: Débora Goelzer Fraga e outros, representando
Agência Nacional de Transportes Terrestres
Ministro BENJAMIN ZYMLER
000.157/2018-0
Natureza: Consulta
Consulente: Edmilson Alves de Abreu
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Prefeitura Municipal de Castelo do
Piauí/PI
Interessado: Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí/PI
Representação legal: não há
001.961/2017-9
Natureza: Auditoria
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Banco do Brasil S.A.; Caixa Econômica
Federal; Conselho da Justiça Federal; Tribunal Regional Federal da 1ª
Região; Tribunal Regional Federal da 2ª Região; Tribunal Regional
Federal da 3ª Região; Tribunal Regional Federal da 4ª Região;
Tribunal Regional Federal da 5ª Região
Representação legal: Adam Luiz Alves Barra (OAB/DF 19.786) e
outros, representando Caixa Econômica Federal
014.148/2016-1
Natureza: Monitoramento
Ó rg ã o s/Entidades/Unidades: Fundação Nacional de Saúde; Fundo
Nacional de Saúde - MS; Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento; Ministério das Cidades; Ministério do Esporte;
Ministério do Turismo; Superintendência Regional do Incra no Estado
do Maranhão
Representação legal: não há
016.376/2017-0
Natureza: Representação
Representante: Tecnolta - Equipamentos Eletrônicos Ltda. C
Interessado: Panacopy Comércio de Equipamentos Reprográficos
Ltda
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Administração Regional do Senac no
Distrito Federal
Representação legal: Henrique Machado Borges (OAB/DF 23.466) e
outros, representando Panacopy Comércio de Equipamentos
Reprográficos Ltda; André Puppin Macedo (OAB/DF 12.004) e
outros, representando Tecnolta Equipamentos Eletronicos Ltda

020.269/2017-0
Natureza: Representação
Representante: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba
Interessados: Ministério da Integração Nacional; Tribunal de Contas
do Estado da Paraíba
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Prefeitura Municipal de Araruna/PB
Representação legal: não há
025.371/2016-9
Natureza: Prestação de Contas
Exercício: 2015
Responsáveis: Ana Clecia Silva Gonçalves de França; Ana Lúcia de
Lima Starling; Andre Nunes; Antonio de Padua Casella; Augusto
Akira Chiba; Benvindo Belluco; Carlos Eduardo Lampert Costa;
Cilair Rodrigues de Abreu; Claudio Alberto Castelo Branco Puty;
Cristiano Rocha Heckert; Debora Nogueira Beserra; Dyogo Henrique
de Oliveira; Edina Maria Rocha Lima; Eduardo Cesar Soares Gomes;
Erasmo Verissimo de Castro Sampaio; Esteves Pedro Colnago Júnior;
Esther Bemerguy de Albuquerque; Esther Dweck; Eugenio Andrade
Vilela dos Santos; Eva Maria Cella Dal Chiavon; Fernando Antonio
Braga de Siqueira Junior; Franselmo Araujo Costa; Gilson Alceu
Bittencourt; Guilherme Estrada Rodrigues; Janet de Melo Costa; José
Roberto de Moraes Rego Paiva Fernandes Júnior; João Guilherme
Rocha Machado; Loreni Fracasso Foresti; Marco Antonio Fragoso de
Souza; Maria Clara Marra; Murilo Francisco Barella; Noel Dorival
Giacomitti; Rodolfo Osorio de Oliveira; Rodrigo Estrela de Carvalho;
Sérgio Eduardo Arbulu Mendonça; Vania das Gracas Soares; Vinicius
de Faria Silva
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Secretaria Executiva do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Representação legal: não há
031.835/2015-5
Natureza: Levantamento
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Representação legal: não há
Ministro AUGUSTO NARDES
009.514/2010-4
Natureza: Prestação de Contas
Exercício: 2009
Responsáveis: Adeilson Teixeira Bezerra; Bergson Aurélio Farias;
Carlos Roberto Ferreira Costa; Clodomir Batista de Albuquerque;
Damião Fernandes da Silva; Gilmar Cavalcante Costa; Hidramec
Serviços de Engenharia Ltda - EPP; Horácio Rafael de Albuquerque
Aguiar; Jefferson Calheiros da Rocha Júnior; José Lúcio Marcelino
de Jesus; José Queiroz de Oliveira; José Zilto Barbosa Júnior; Log
Logística, Comercial e Representações Ltda. - ME; MCC
Manutenção, Construção e Comércio Ltda. - ME; Nelma
Industrialização de Madeiras Ltda; P.I. Construções Ltda.; Pratica
Engenharia e Construções Ltda; Salinas Construções e Projetos Ltda.
- ME; Silva & Cavalcante Ltda; Terceirizadora Santa Clara Ltda -
ME; Valber Paulo da Silva
Recorrentes: Damião Fernandes da Silva; Silva & Cavalcante Ltda;
Pratica Engenharia e Construções Ltda; Clodomir Batista de
Albuquerque; José Queiroz de Oliveira; Adeilson Teixeira Bezerra;
José Lúcio Marcelino de Jesus; Hidramec Serviços de Engenharia
Ltda - EPP
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Representação legal: Tiago Gomes de Souza e outros, representando
Companhia Brasileira de Trens Urbanos; Carlos Roberto Lima
Marques da Silva (OAB/AL 5.820), representando José Queiroz de
Oliveira; Cosmo Fernandes da Silva (OAB/AL 5.131) e outros,
representando Damião Fernandes da Silva; Glauco de Castelo Branco
Junior (OAB/CE 10586), representando Pratica Engenharia e
Construções Ltda; Bruna Sales Moura (OAB/AL 11.875) e outros,
representando Silva & Cavalcante Ltda; Fabricio Silva Ramos
(OAB/AL 6986) e outros, representando Hidramec Serviços de
Engenharia Ltda - EPP e Clodomir Batista de Albuquerque; José
Eduardo Barros Correia (OAB/AL 3875) e outros, representando
Gilmar Cavalcante Costa; Maria Edite Barretto Fantini, representando
José Zilto Barbosa Júnior; Aristenio de Oliveira Juca Santos
(OAB/AL 3148), representando Valber Paulo da Silva
035.532/2017-3
Natureza: Consulta
Consulente: Deputada Federal Damina Pereira
Representação legal: não há
Ministro AROLDO CEDRAZ
000.237/2018-3
Natureza: Solicitação
Solicitante: José Carlos Guillem Blat
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Companhia de Entrepostos e Armazéns
Gerais de São Paulo
Representação legal: não há
0 0 0 . 5 2 0 / 2 0 11 - 0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Prefeitura Municipal de Barra do Bugres/MT
Responsáveis: Arnaldo Luíz Pereira; Interenge Industria Comercio e
Construcao Ltda
Recorrente: Arnaldo Luíz Pereira
Representação legal: Angelica Luci Schuller (OAB/MT 16791) e
outros, representando Arnaldo Luíz Pereira
014.319/2014-4
Natureza: Auditoria
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Superintendência do Patrimônio da União
no Estado do Rio Grande do Sul
Responsável: Rose Carla Silva Correia
Representação legal: não há

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.




